11

	АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

Мамалаевский  сельсовет

Переволоцкого района

Оренбургской области

461271 с.Мамалаевка

ул.Клубная 2/2

телефон 2-33-41

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            №51–п от 14.11.2018
Об одобрении основных направлений бюджетной и налоговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и основных направлений долговой политики Оренбургской области на 2019 год и на плановый период  2020 и 2021 годов

В целях подготовки проекта бюджета на 2019 год и на
плановый период  2020 и 2021 годов администрации МО Мамалаевский сельсовет Переволоцкого района Оренбургской области

п о с т а н о в л я е т:

1. Одобрить:

1.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 1.

1.2. Основные направления долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению № 2.

2. При формировании соответствующих проектов бюджетов исходить из необходимости:

последовательного расширения собственной налоговой базы, прежде всего за счет поддержки малого и среднего предпринимательства;

минимизации расходов на содержание органов местного самоуправления;

обеспечения расходов в полном объеме на оплату труда всех категорий работников и коммунальные услуги;

повышения качества бюджетного планирования;

запрета устанавливать и исполнять расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Оренбургской области к полномочиям соответствующих органов местного самоуправления;

составления сбалансированных (бездефицитных) бюджетов муниципальных образований.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу после его подписания.

Глава администрации                                                                                    В.В. Акашев
Разослано: Переволоцкому РАЙФО, счетной палате, прокурору.

Приложение № 1

к постановлению

администрации МО Мамалаевский сельсовет
от ___________ № _______

Основные направления

бюджетной и налоговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее – основные направления бюджетной и налоговой политики)  разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (далее – Указ Президента от 7 мая 2018 года) , стратегии развития Оренбургской области до 2020 года и на период до 2030 года, бюджетного прогноза Оренбургской области на долгосрочный период до 2030 года, государственных программ Оренбургской области (далее – государственные программы), муниципальных программ Переволоцкого района Оренбургской области (далее – муниципальные программы). Кроме того, при определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу использованы сценарные условия социально-экономического развития администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов.

1. Итоги реализации бюджетной и налоговой политики в 2017 году

и первой половине 2018 года

1.1. Доходы бюджета

Исполнение бюджета по доходам в 2017 году осуществлялось с учетом постановлений  администрации МО Мамалаевский сельсовет о мерах по реализации решений Совета депутатов МО Мамалаевский сельсовет о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

В 2017 в структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного  бюджета наибольший удельный вес занимал налог на доходы физических лиц.

В администрации МО Мамалаевский сельсовет так же как и по Переволоцкому району и в Оренбургской области, продолжается активная работа по реализации полномочий региона, которые направлены на поддержку малого и среднего бизнеса.

На  территории Оренбургской области в соответствии с Законом Оренбургской области от 12 ноября 2015 года  № 3457/971-V-ОЗ установлена единая дата начала применения порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения» установлена единая дата применения порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения  – 1 января 2017 года.

С 1 января 2016 года предусмотрены единые сроки уплаты физическими лицами транспортного, земельного налогов и налога на имущество физических лиц – не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

1.2. Расходы бюджета

В 2017 году и первой половине 2018 года расходы бюджета планировались и производились исходя из четких приоритетов и в полном объеме исполнение принятых социальных обязательств.

В целях обеспечения данных приоритетов реализовывалась политика жесткого ограничения расходов на содержание органов местного самоуправления, применялся механизм представления средств под фактическую потребность.

Проведение данных мероприятий позволило в 2017 году своевременно выплачивать заработную плату, не задерживать социальные выплаты.

По итогам 2017 года показатели средней заработной платы работников бюджетной сферы, поименованных в указах Президента, достигнуты по всем категориям работников бюджетной сферы.

Минимальный размер оплаты труда (далее – МРОТ), составлявший по состоянию на 1 января 2017 года 7 800 рублей, был увеличен с 1 июля 2018 года до 9 489 рублей и с 1 мая 2018 года – до 11 163 рублей. Соответствующее увеличение расходов было предусмотрено в полном объеме в бюджете поселения.

Администрация МО Мамалаевский сельсовет применяла методы программно – целевого планирования, что позволило в 2017 году увеличить долю расходов местных бюджетов, формируемых в рамках муниципальных программ, до 99,3 процентов.

Бюджетный процесс в администрации МО Мамалаевский сельсовет открыт как для муниципальных образований, так и для общественности.

1.3. Дефицит бюджета

В 2017 году дефицит бюджета исполнен в сумме 127,3 тыс. рублей, источник покрытия – остатки средств на счетах по учету средств местного бюджета на 01.01.2017г.

Дефицит бюджета на 2018 год запланирован в сумме 93,9 тыс. рублей.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

2.1. Доходы бюджета

Для обеспечения стабильного социально-экономического развития Оренбургской области, Переволоцкого района  и администрации МО Мамалаевский сельсовет, путем привлечения инвестиций и создания новых рабочих мест на территории администрации, планируется установить специальные налоговые условия для специальных инвестиционных контрактов.

Планируется продолжить работу по переходу к налогообложению объектов недвижимого имущества исходя из их кадастровой стоимости.

Сохраняют актуальность следующие задачи:

1. Внедрение системы управления налоговыми расходами (выпадающими доходами бюджета, обусловленными налоговыми льготами, преференциями по налогам и сборам, предусмотренным в качестве мер государственной поддержки в соответствии с целями государственных программ и (или) целями социально-экономической политики, не относящимися к государственным программам) и обеспечение ее интеграции в бюджетный процесс.

2. Распределение действующих налоговых льгот по местным налогам по муниципальным программам.

3. Корректировка существующей методики оценки эффективности налоговых льгот, в том числе предоставляемых физическим лицам.

4. Определение конечных сроков действия льготных режимов и целевых индикаторов, механизмов регулярной оценки эффективности льготы с точки зрения поставленных целей и механизмов корректировки или отмены в случае, если цели не достигаются.

Результатами проводимой работы должно стать дальнейшее увеличение платежей в бюджеты всех уровней, обеление соответствующих секторов экономики.

2.2. Расходы бюджета

Формирование бюджетных ассигнований бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов будет осуществляться с учетом необходимости решения задач, поставленных в Указе Президента от 7 мая 2018 года, обеспечения первоочередных расходов на оплату труда и коммунальные услуги.

Администрации МО Мамалаевский сельсовет, являющейся получателем дотации из областного бюджета, будут установлены обязательные к достижению показатели социально-экономического развития и финансового оздоровления экономики.

Формирование расходов бюджета на 2019-2021 годы будет осуществляться исходя из следующих приоритетов.

Работникам, не поименованным в указах Президента от 7 мая 2012 года, фонд оплаты труда будет проиндексирован на 4,7 процента с 1 октября 2019 года.

Объем расходов на оплату труда должен учитывать обеспечение минимального размера оплаты труда в соответствии с решениями, принятыми на федеральном уровне.

Расходы на коммунальные услуги в 2019 году будут предусмотрены с учетом увеличения общего объема расходов на 4,7 процента.

Средства на выполнение публичных нормативных обязательств должны быть запланированы в полном объеме с учетом изменения численности получателей выплат, пособий, пенсий.

В 2019 году и плановом периоде 2020 и 2021 годов участие в государственных программах Оренбургской области будет осуществляться исходя из учета возможностей бюджета.

Необходимость достижения приоритетов и целей, определенных в документах стратегического планирования, в условиях ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность разработки и реализации мер по повышению эффективности использования бюджетных средств.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ как основного инструмента интеграции стратегического целеполагания, бюджетного планирования и операционного управления.

Будет продолжено проведение ежегодной оценки эффективности муниципальных программ и результативности получения межбюджетных субсидий.

Предстоит организовать работу по применению механизмов проектного управления в муниципальных программах, а именно обеспечить в них отражение региональных приоритетных проектов, а также включение в муниципальные программы мероприятий, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов (по мере их разработки) в рамках реализации Указа Президента от 7 мая 2018 года, устанавливающего национальные цели развития государства.

В настоящее время ведется работа по разработке и утверждению муниципальных программ на период реализации 2019-2024 годов.

Повышение эффективности бюджетных расходов требует повышения операционной эффективности использования бюджетных средств. В рамках данной работы необходима реализация следующих мероприятий:

Оптимизация перечня целевых статей бюджета;

повышение качества составления и ведения кассового плана исполнения бюджета в целях предупреждения рисков неисполнения социально значимых и первоочередных обязательств;

ограничение авансовых платежей при заключении муниципальными учреждениями договоров о поставке товаров, работ, услуг;

систематический мониторинг просроченной кредиторской задолженности и принятие мер по ее сокращению и ликвидации;

расширение применения механизма казначейского сопровождения;

обеспечение открытости бюджетного процесса.

Участие населения в обсуждении и принятии бюджетных решений рассматривается не только как одна из задач бюджетной политики, но и как инструмент повышения эффективности бюджетных расходов.

3.3. Дефицит бюджета

В условиях экономии бюджетных средств одним из важных направлений бюджетной политики в текущем году на предстоящую трехлетку будет являться обеспечение бездефицитности бюджета поселения как по плановым значениям, так и по фактическим.

Приложение № 2

к постановлению

администрации МО Мамалаевский сельсовет
от __________ № _______

Основные направления

долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

1. Итоги реализации долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет в 2017 году и текущее состояние муниципального долга.
Муниципальный долг по состоянию на 1 января 2018 года и 1 июля 2018 года составил по 0,0 тыс. рублей соответственно.

Задолженность по муниципальным гарантиям по состоянию на 1 января 2018 года и 1 июля 2018 года сложилась в размере по 0,0 тыс. рублей соответственно.

Расходы по обслуживанию муниципального  долга администрации МО Мамалаевский сельсовет за 2017 год и на 1 июля 2018 года отсутствуют.

Основные показатели реализации долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет в 2016–2017 годах.

(тыс. рублей)

	Наименование показателя
	на 01.01.2017
	на 01.01.2018

	Объем муниципального долга, в том числе:
	0,0
	0,0

	объем долга по бюджетным кредитам
	0,0
	0,0

	объем долга по кредитам от кредитных организаций
	0,0
	0,0

	объем долга по муниципальным гарантиям
	0,0
	0,0

	объем долга по муниципальным ценным бумагам
	0,0
	0,0

	Объем расходов на обслуживание муниципального долга
	0,0
	0,0

Администрацией МО Мамалаевский сельсовет поставлены следующие задачи:

сохранение объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне;

соблюдение ограничений по объему муниципального  долга и расходам на его обслуживание, установленных федеральным и областным законодательством;

соблюдение сроков исполнения долговых обязательств;

минимизация стоимости заимствований.

2. Цели, принципы и задачи долговой политики

администрации МО Мамалаевский сельсовет
Под долговой политикой администрации МО Мамалаевский сельсовет понимается процесс разработки и практической реализации стратегии управления муниципальными заимствованиями в целях поддержания объема долга на экономически безопасном уровне, минимизации стоимости его обслуживания и равномерного распределения во времени связанных с долгом платежей.

Управление муниципальным долгом поселения также является одним из важных компонентов системы управления финансовыми средствами администрации МО Мамалаевский сельсовет.

Основными целями долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет являются:

обеспечение исполнения расходных обязательств;

недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении бюджета;

сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности бюджета поселения.

Долговая политика администрации МО Мамалаевский сельсовет в 2019–2021 годах будет основываться на следующих принципах:

недопущение необоснованных заимствований посредством обеспечения взаимосвязи принятия решения о заимствованиях с потребностями бюджета в привлечении заемных средств;

соблюдение ограничений по объему муниципального долга и расходам на его обслуживание, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

обеспечение доступности информации о муниципальном долге.

Основными задачами управления муниципальным долгом являются:

модернизация системы управления долгом, в частности, системы учета прямых и условных обязательств;

повышение эффективности муниципальных заимствований администрации МО Мамалаевский сельсовет оптимизация структуры муниципального долга с целью минимизации расходов на его обслуживание;

сокращение рисков, связанных с осуществлением заимствований;

развитие рыночных инструментов заимствований и инструментов управления муниципальным долгом;

совершенствование учета и отчетности по обслуживанию долга и обеспечение раскрытия информации о муниципальном долге.

Решение перечисленных выше задач требует разработки комплекса мер по управлению муниципальным долгом, включающих следующие основные составляющие:

планирование заимствований и ассигнований на платежи по муниципальному долгу в соответствии с бюджетной политикой администрации МО Мамалаевский сельсовет;

контроль и оценка рисков, возникающих в сфере долговых обязательств;

активные операции с долговыми обязательствами в целях снижения расходов по муниципальному долгу, совершенствования структуры муниципального долга, развития вторичного рынка долговых инструментов поселения;

текущий учет муниципального долга;

установление и поддержание эффективного диалога с инвестиционным сообществом, содействие развитию национального рынка муниципального долга.

Эффективное управление муниципальным долгом означает не только отсутствие просроченных долговых обязательств, но и прежде всего создание прозрачной системы управления муниципальным долгом с использованием четких процедур и механизмов публичного раскрытия информации о долговой политике администрации МО Мамалаевский сельсовет.

3. Риски при реализации долговой политики

администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый

период 2020 и 2021 годов

Основными рисками при реализации долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов являются:

риск роста процентной ставки, показывающей вероятность неблагоприятного для администрации МО Мамалаевский сельсовет изменения стоимости заимствований в зависимости от времени и объема потребности в заемных ресурсах;

риск рефинансирования, то есть вероятность невозможности провести рефинансирование накопленных долговых обязательств по приемлемым процентным ставкам (текущим либо более низким) или невозможность рефинансировать текущие обязательства вовсе;

риск недостаточного поступления доходов в бюджет на финансирование расходов;

риск снижения ликвидности рынка.

С целью снижения вышеуказанных рисков реализация долговой политики должна осуществляться на основе прогнозов поступления доходов, финансирования расходов и привлечения муниципальных заимствований, анализа исполнения бюджета предыдущих лет с соблюдением следующих требований:

при планировании муниципальных заимствований должны учитываться экономические возможности по привлечению ресурсов, текущая и ожидаемая конъюнктура на рынках заимствований;

муниципальные заимствования должны носить планомерный характер, при этом объемы заимствований должны распределяться в течение года таким образом, чтобы снизить риск ухудшения условий заимствований;

при исполнении бюджета необходимо осуществлять управление ликвидностью счета бюджета для сглаживания пиков платежей по финансированию дефицита бюджета и погашению муниципального долга.

4. Основные мероприятия долговой политики

администрации МО Мамалаевский сельсовет на 2019 год и на плановый

период 2020 и 2021 годов

Основными мероприятиями долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет являются:

проведение мероприятий, направленных на рост доходов и оптимизацию расходов бюджета поселения;

недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

отказ от планирования предоставления муниципальных гарантий администрации МО Мамалаевский сельсовет;

обеспечение прозрачности долговой политики администрации МО Мамалаевский сельсовет.
PAGE